9.2.1655 - Promissio operis de argento pro monasterio Sancti Gaudiosi. Die Nono mensis februarii 1655 
Neapoli, et propre in venerabili monasterio Sancti Gaudioso monialium ordinis Sancti Benedicti ante crates 
ferreas ipsius in nostri presentia constituti Petrus Fonzeca et Thomas Fonzeca de Neapoli pater et filius 
argentarij (Omissis) ad conventionem convenerunt cum dominis D. Violante de Sangro Archiabadessa 
predicti et D. Elionora Capece moniale in monasterio preditto ibidem presentibus (Omissis). Et sponte coram 
nobis promiserunt et convenerunt prefati pater et filius in solidum ut sopra solemni stipulatione di fare per 
servitio del detto monasterio di Santo Gaudioso una statua d'argento de Santo Carponio che posa sopra una 
nube de argento con cherubini sotto anco de argento conforme nel modello di creta fatto et consignato ad 
essi padre e figlio, et che sia ben fatta di tutta perfettione, ben cisillata, ben tirata, et bene ordinata et con la 
palma e diadema et libro et che le teste delli cherubini siano sei, cioè quelle di sotto tre, un'altra sotto il libro 
et l'altri due dalli lati con la veste recamata et che siano de tutta perfettione conforme ricerca l'arte et justa 
detto modello di creta, dal quale modello non se n'habbia da uscire. Jtern si conviene che la testa, mani e 
braccia et le teste de cherubini siano a getto et il resto a piangia ben tirata, ben cisillata e di tutta perfettione 
a laude e giuditio de esperti eligendi per detto monasterio. Jtern è convenuto tra dette parti, che l'argento di 
detta statua sia de carlino, et che il peso della statua predetta et fornimenti non habbia da eccedere D. 
seicento di peso d'argento et non più, et che non ecceda una o due libbre di più, et eccedendo più delle due 
libbre, conforme sta convenuto, essi padre e figlio perdano lo di più dell'argento che eccederà perché così è 
convenuto ex spetiali pacto. Jtem si convene che il prezzo della manifattura detto monasterio habbia da 
pagare ad essi padre e figlio D. trecento tantum, inclusi in essi D. trecento ogni spesa de mercatura et 
ogn'altra spesa et totale perfettione d'essa, non però la marcatura delli consoli se habbia da pagare da esse 
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parti mittà per uno (Omissis). Di più hanno promesso detti padre e figlio in solidum consignare detta statua al 
detto monasterio complita, et finita come di sopra per tutto giugno prossimo venturo del presente anno 1655 
(Omissis) (ASNa, Not. Giovanni Francesco Montanaro, sch. 1023, prot. 23, ff. 44-45v; Catello, in Ricerche 
sul ‘600 …, 1999 p.13).*